
 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

HOTĂRÂREA nr . 12 din 17.01.2025 

  

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 17.01.2025. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârea nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie 

și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar; 

- Standarde de referinţă şi indicatori de performanţă pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în 

învăţământul preuniversitar - H.G. nr. 1534/2008; 

-Metodologia de evaluare externă, standardele de referinţă şi lista indicatorilor de performanţă 

a ARACIP; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 3238/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind dezvoltarea curriculumului la 

decizia școlii. 

-Legea nr. 53/2003 - Codul muncii cu modificările și completările ulterioare; 

- art.28 alin (8) din C.C.M.U.N.S.A. înregistrat la M.M.P.S.-D.D.S. sub nr.2299 din 

05.07.2023; 

 

- Propunerile Consiliul Profesoral, întrunit în ședinta din  14.01.2025, ședintă consemnată în 

registrul de procese-verbale; 

- Procesul-verbal cu nr. 277.10.01.2025  al Comisiei de Management al Burselor Școlare; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com
https://www.codulmuncii.eu/modificari-codul-muncii/legea-nr-138-din-13-mai-2021.html


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

- Cererea doamnei prof.***, înregistrată cu nr.9 din data de  09.01.2025. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1  Aprobarea, prin vot secret, cu 10 voturi ,,pentru", 0 voturi ,,împotrivă" și 0  ,, 

abțineri",  a solicitării de menținere în activitate ca titular până la împlinirea vârstei de 65 de 

ani în funcția didactică de profesor a doamnei***, peste vârsta de pensionare. 

          Art. 2 Aprobarea machetei privind creditele acumulate de către cadrelor didactice ;  

          Art. 3 Aprobarea numirii Comisiei de mobilitate a personalului didactic de predare, 

astfel: 

-președinte: prof. *** 

-membri: prof. *** 

     prof. *** 

     prof. *** 

     prof. *** 

     prof. *** 

-secretar  *** 

Art.4 Aprobarea pachetului privind Curriculum la decizia școlii (discplinele opționale) 

care vor fi implementate în cadrul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, în anul școlar 2025/2026, după 

cum urmează: 

 Școala Gimnazială Nr.1 Hotar:  

- opțional integrat ,,Edu-Gaming"(clasa a VI-a), propunător prof. ***; 

                     - opțional integrat ,,În jurul mesei. Stiluri de viață și cultură alimentară"(clasa a 

VII-a),  propunător prof. ***; 

                    - opțional integrat ,,Etică aplicată "(clasa a VIII-a), propunător prof. ***; 

 Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea:  

- opțional integrat ,,Dezvoltarea abilităților de viată "(clasa a VI-a), propunător prof. 

***; 

  - opțional integrat,,Dezvoltarea abilităților de viată"(clasa a VII-a), propunător prof. 

***; 

  - opțional integrat ,,Dezvoltarea abilităților de viată"(clasa a VIII-a), propunător prof. 

***; 

Art.5 Aprobarea cererii de transfer a elevului ***, clasa a III-a, de la Școala Primară 

Nr.1 Telechiu la Școala Gimnazială Nr.1 Aștileu; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

Art.6 Aprobarea acordării calificativelor anuale pentru personalului nedidactic în anul 

2024, după cum urmează:  

      *** (îngrijitoare)-F.B.(foarte bine); 

  *** (îngrijitoare)-F.B.(foarte bine); 

   *** (îngrijitoare)-F.B.(foarte bine);  

   *** (îngrijitoare)-F.B.(foarte bine);  

   *** (șofer și muncitor)-F.B.(foarte bine). 

Art.7 Aprobarea fișelor postului aferente anului 2025 pentru personalul nedidactic la 

nivel de unitate; 

Art.8 Aprobarea Hotărârii Comisiei Paritare cu nr.3/10.01.2025 privind acordarea a 10 

zile, în plus, de concediu de odihnă pentru personalul nedidactic de la Școala Gimnazială Nr.1 

Hotar și din structurile arondate pentru anul 2025;   

           Art.9 Aprobarea Raportului privind Sistemul de Control Intern Managerial pentru anul 

2024; 

          Art.10  Aprobarea listei privind elevii care au acumulat peste 20 de absențe nemotivate pe 

parcursul  intervalului II al anului școlar 2024-2025, astfel: 

Nr. 

crt. 

Nume și 

prenume elev 

Școala Clasa Număr 

absențe 

Domiciliu Părinte 

1  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

II 140   

2  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VII 62   

3  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VII 81   

4  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VII 54   

5  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VI 54   

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

6  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VI 54   

7  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 76   

8  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 76   

9  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 79   

10  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 78   

11  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

V 78   

12  Școala 

Gimnazială Nr.1 

Hotar 

VIII 85   

13  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

IV 63   

14  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VII 160   

15  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VII 162   

16  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VIII 43   

17  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VIII 87   

18  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VIII 24   

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

19  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 29   

20  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 43   

21  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 61   

22  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 89   

23  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

VI 90   

24  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

II 133   

25  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

II 133   

26  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

II 133   

27  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

28  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 41   

29  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 32   

30  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

31  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

32  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

33  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

34  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

35  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

36  Școala 

Gimnazială 

Nr.2 Țețchea 

V 92   

37  Școala Primară 

Nr.1 Telechiu 

CP 68   

38  Școala Primară 

Nr.1 Telechiu 

II 135   

 

           Art.11  Aprobarea retragerii burselor aferente Iunii decembrie 2024,in baza absențelor 

nemotivate, pentru următorii elevii: 
 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume 

elev 

Școala Clasa Număr 

absențe 

1  Șc. Gimn. Nr.1 Hotar VII 46 

2  Șc. Gimn. Nr.1 Hotar VII 34 

3  Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V 20 

4  Șc. Gimn. Nr.1 Hotar VIII 49 

5  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 17 

6  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 23 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

7  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 12 

8  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VII 14 

9  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VIII 26 

10  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VIII 19 

11  Șc. Primară Nr.1 

Telechiu 

CP 71 

12  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea VI 34 

13  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 55 

14  Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 11 

 

         Art. 12  Aprobarea execuției bugetare pentru trimestrul a IV-lea(2023), respectiv pentru 

anul 2024; 

         Art.13  Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se 

afișează la avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,      Secretar, 

                Director,                                                                                                 

Voturi: 

- pentru 10 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

- absenți: 1   

Elaborat în 1 (unu) exemplar 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 17 din 10.02.2025 

 privind numirea Comisiei pentru susținerea inspecției speciale la clasă, condiție specifică 

în cadrul etapelor de mobilitate 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 10.02.2025. 

  În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic 

de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1 Aprobarea constituirii la nivelul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, Comisia pentru 

susținerea și evaluarea inspecției speciale la clasă, condiție specifică în cadrul etapelor de 

mobilitate a personalului didactic de predare în anul școlar 2025-2026, în următoarea componenţă: 

Președinte – ***; 

Membri – ***; 

  – ***; 

  – ***; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

  – Prof *** ; 

Secretar –  *** 

Art. 2 Președintele comisiei are următoarele atribuții: 

- întocmește programarea candidaților pentru inspecția specială la clasă și afișează graficul desfășurării 

inspecțiilor la clasă pe site-ul unității de învățământ unde se desfășoară proba și la avizierul acesteia; 

- aduce la cunoștința candidaților condițiile pe care le poate oferi unitatea de învățământ pentru 

desfășurarea inspecției; 

- aduce la cunoștința candidaților documentele pe care trebuie să le pregătească aceștia (de ex: proiectul 

didactic al lecției etc.) 

- instruiește membrii comisiei înaintea începerii inspecției speciale la clasă; 

- întocmește, împreună cu secretarul comisiei, dosarul comisiei, care conține fișele de evaluare, 

borderourile de notare, listele cu rezultatele candidaților; 

- predă comisiei de mobilitate constituită la nivelul unității de învățământ, dosarul comisiei; 

Art. 3 Membrii comisiei au următoarele atribuții: 

- participă la inspecția specială la clasă; 

- realizează evaluarea conform fișei de evaluare la inspecția specială la clasă; 

- semnează fișa de evaluare și borderourile pentru fiecare inspecție specială la clasă; 

- evaluatorii vor avea o conduită profesionistă față de candidați, nu vor fi părtinitori sau pătimași și vor 

încerca, pe cât posibil, să elimine subiectivismul din evaluare. 

Art. 4 Secretarul comisiei are următoarele atribuții: 

- afișează rezultatele candidaților programați la inspecția specială la clasă desfășurată; 

- întocmește, împreună cu președintele comisiei, dosarul comisiei care conține fișele de evaluare, 

borderourile de notare și listele cu rezultatele candidaților; 

- informează în permanență președintele comisiei despre evenimentele importante sau neprevăzute care 

se petrec pe perioada desfășurării inspecțiilor speciale la clasă. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ. 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

Art. 6. Prezenta Hotărâre se comunică peroanelor în cauză, se înregistrează în registrul de 

evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 Președinte Consiliu de Administrație,       

                Director,                                                                                       Secretar, 

Prof.              

 

 

 

Voturi 

- pentru 10 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

- absenți 1 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 
 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 din 27.01.2025 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 27.01.2025. 

    În temeiul: 

- Ordinului nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Art. 208 alin (1) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 25 din O.M.E. nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

- Cererea cu nr.81 din 23.01.2025 a dnei profesor  *** privind întregirea normei didactice 

pe catedra de fizică-chimie, la nivel de unitate; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea,  prin vot secret cu 10 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri, 

a întregirii normei de predare pentru doamna profesor  ***,  din trei specializări(chimie-fizică-

biologie), prin renunțare la orele din catedra de biologie,  în două specializări pe catedra de 

fizică-chimie, 18 ore, limba română, mediul rural, începând cu anul școlar 2025-2026 la nivelul 

Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar; 

Art.2 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză, 

Inspectoratului Școlar Județean Bihor și se afișează la avizier/pagina web a unității de 

învățământ. 

Președinte Consiliu de Administrație,       

                Director,                                                                                       Secretar, 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15  din 27.01.2025 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data 

de 27.01.2025. 

    În temeiul: 

- Ordinului nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- art. 23 alin(4) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Având în vedere prevederile: 

- O.M.E. nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

- Cererile părinților privind studiul limbii și literaturii rromani pentru minoritățile 

naționale de etnie rromă; 

- Cererile privind planificarea concediului de odihnă 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea contituirii grupelor de elevi, la nivelul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, în 

vederea studierii Limbii și literaturii materne rromani, astfel: 

- Școala Primară Nr.1 Telechiu, două grupe de nivel primar; 

- Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea, două grupe de nivel primar. 

Art.2 Aprobarea Proiectului de încadrare al Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar pentru anul școlar 

2025-2026, a listei posturilor/catedrelor vacante/rezervate pentru etapele de mobilitate, și a 

condițiilor specifice  pentru ocuparea posturilor/catedrelor vacante în etapele de transfer 

consimțit/pretransfer consimțit între unități/ modificarea repartizării cadrelor didactice 

angajate pe durata de viabilitate a catedrei/postului. Condiții specifice sunt:  

-calificativul ,,Foarte bine" în ultimii doi ani școlari încheiați; 

-să nu fi fost sancționat disciplinar; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 
            ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR 
                             LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 

                                EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 

                                       Website: scoalahotar.ro 

                                            TEL:0259344716 

 

 

-inspecție specială la clasă/grupă. 

Art.3 Aprobarea cererilor privind planificarea concediului de odihnă pentru personalul 

didactic auxiliar și nedidactic aferent anului 2025; 

Art.2 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză, 

Inspectoratului Școlar Județean Bihor și se afișează la avizier/pagina web a unității de 

învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,       

                Director,                                                                                       Secretar, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voturi: 

- pentru 10 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

- absenți 1 

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

mailto:scoalahotar@yahoo.com

